ANDREEAE

AB EXEA, IVRIS VTRI-
VSQVE DOCTORIS ET

Interpretis in Academia

Valentina longè

clarissi-

mi,

PACTORVM LIBER

V N V S,

Omnem propè materiam Pactorum & Contractuum
continens: nimurum fraternifans (ut uerbo Iasonis
utar) cum Rubr. ff. de uerb. oblig. In quo planè, can-
dide Lector, quicquid ad subtilitatem, ubertatem, &
sententiarum maturitatem pertinet, id totum in ex-
plicandis iuris apicibus, feliciter exposuit. Quo no-
mine Rempub. literariam ei non parum debituram
esse speramus. Disputationibus enim Lectoris inge-
nium acuit, Allegationum copia Lectorem à labore
releuat, & sententiarum grauitate ueritatem patefa-
cit. Fruere Lector, dum licet, dumq; ita ex animo
optimus Doctor profectui tuo optime consulit.

L V G D V N I A P V D S E B.
G R Y P H I V M,

1542.

Num. 45. Fax. 9. mon. 2.

Coll. Soc. Iesu Salam. ex dono Regum.

ANDREAE AB EX-

E A I V R I S V T R I V S Q V E

doctoris Valentini, in Pactorum librum

Præfatio, ad illustriſſimum uirum

Guilhermum Poietum Can-

cellarium Fran-

cise.

A E P E, ac diu animo uolui meo, illuſſime Cancellarie, quemnā harū mea-
rum elucubrationū defensorem eligerē,
cui ue illas eſſem aliquādo dicaturus. Nā
ut alia muſſa faciam, anno ſexto ac uige-
ſimo ſupra ſequimillemſimum, Monſpeſſuli ad Iura ciuilia
interpretandum, publicis conductus ſtipendijs, rogaui q;
ab ſcholasticis, de Pactorum titulo, in primis prælectioni-
bus explicando, omnem operam nauauī, non ſolum ut illis
morem gererem, uerū etiam ut hæc teneræ adhuc ætatis
meæ tyrocinia poſſent aliquando in publicum exire, et
alicuius uberioris foeturæ omen lectori præbere. Tametsi
uerò priuquam ad iſtius tuæ dignitatis apicem cōſcendif-
ſes, animi tui dotes per omnem Gallie ambitum ore uno
cuncti prædicarent, laudarent, et admirarentur: uerebar
tamen ea ætatulæ nondum ſatis consultæ studia, tuo nomi-
ni inſcribere: quippe quæ nullum in dedicatione honorē,
ſed multum in protectione laborem eſſent adlatura. Ade-
rat tunc Guilhermus Pellisserius eius diœceſeos Præſul,
et Antiftes digniſſimus, literis Grecis, Latinis, et (ni fal-
lor) Hæbraicis eruditissimus, atq; humaniſſimus, qui, ut a-
lios omneis ſtudioſos, ita me maximè fouebat, et miro quo

A 2 dam

ANDREA AB EXEA PA.

CTORVM LI-
BER.

ONTINA Rubricā ut per Bart. hīc, & in rubr. C. eod. Adverte tamē, dum Bart. utrobiq; uidetur præsupponere, quōd in hoc tit. solum tractetur de Pacto gratuito: quia istud uidetur esse contra plureis leges huius tit. in quibus tractatur etiam de Pacto non gratuito. Saluando Bart. dicas, *quōd Bart. appellat Pactū gratuitum aptitudine omne illud, quod non est transactio, tanquam aptum natum esse gratuitum, cūm ad eius essentiā non sit necesse aliquid dari uel recipi, sicut in transactione. Ideo dominus Decius in rubr. C. de Transact. dicit, *quōd pactum à transactione distinguitur eo quia pactum est gratuitum, non autem transactio. facit glos. in I. j. C. illo tit.

Ex qua declaratio insertur primō, * Quōd Ille cet in Iure sit dabile pactum nō gratuitum, ut not. Io. Baptista in. iij. quæst. tract. de Transact. * tamen ad differentiam transactionis, omne pactum dici potest gratuitum, ex quo aptitudine est gratuitum. Facit optimè, * quia magis attenditur id, quod est in aptitudine: quam id, quod est in actu. I. j. §. quoti a diana